
Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  
 

1 
 

Záznam z jednání Rady vlády pro rovnost žen a mužů (dále jen „Rada“) 

konaného dne 15. května 2018 

 
Tento záznam byl editován dne 9. července 2018 z důvodu nabytí účinnosti Nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických 
osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o 
zrušení směrnice 95/46/ES (dále jako „obecné nařízení o ochraně osobních údajů“). Z příloh 
zápisu byl odstraněn zvukový záznam. 
 

Místo a čas konání: nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1, 

Zasedací místnost č. 47 (Starý tiskový sál), od 14:00 do 17:00 hod. 

 

Přítomné členky a členové (zástupkyně a zástupci členek a členů): 

 Jméno a příjmení členky/člena Instituce 

1.  Jiří Bakalík MZe 

2.  Marie Čermáková SOÚ AV ČR 

3.  Vladimíra Drbalová Svaz průmyslu a dopravy 

4.  Jindřich Fryč 

Zástupce: Stanislav Měšťan 
MŠMT 

5.  Jana Hanzlíková 

Zástupce: Michal Novák 
MPSV 

6.  Petra Havlíková NESEHNUTÍ 

7.  Jana Chržová Český svaz žen 

8.  Jiří Kaucký 

Zástupkyně: Martina Hořčičková 
MV 

9.  Rut Kolínská 

Zástupkyně: Lada Wichterlová (část jednání) 
Síť pro rodinu 

10.  Dagmar Krišová KVOP 

11.  Jan Lišák 

Zástupkyně: Vladimíra Herčíková 
MSp 

12.  Branislava Marvánová Vargová nezávislá odbornice 

13.  Libuše Neščáková MF 

14.  Tomáš Pavlas 

Zástupkyně: Marta Smolíková 
Otevřená společnost 

15.  Zdeňka Pikešová MMR 

16.  Radek Policar 

Zástupkyně: Ivana Němcová 
MZd 

17.  Marek Rojíček 

Zástupce: Marek Řezanka 
ČSÚ 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  
 

2 
 

18.  Helena Skálová Gender Studies 

19.  Irena Smetáčková PedF UK 

20.  Jana Smiggels Kavková Česká ženská lobby 

21.  Miloslav Stašek 

Zástupkyně: Markéta Račoková 
MZV 

22.  Iva Šmídová FSS MU 

23.  Veronika Šprincová 

Zástupkyně: Markéta Mottlová 
Fórum 50 % 

24.  Michal Uhl FSV UK, MČ Praha 2 

25.  Petr Vančura 

Zástupkyně: Lucie Vítová 
MO 

 

Omluvené/í členky a členové: 

 Jméno a příjmení členky/člena Instituce 

1.  Martin Jára Liga otevřených mužů 

2.  Dana Machátová odbory RHSD 

3.  Robert Pelikán (předseda Rady) MSp 

 

Hostky a hosté: 

 Jméno a příjmení hostky/hosta Instituce 

1.  Kateřina Bělohlávková MV 

2.  Kateřina Boťová MPSV 

3.  Veronika Fajmonová MŠMT 

4.  Eva Ferrarová MPSV 

5.  Bronislava Jonitová MO 

6.  Lucie Kovářová MPO 

7.  Kateřina Kalivodová MK 

8.  Vladimír Mandat MV 

9.  Olga Marcalíková 

Zástupkyně: Lenka Čermáková 
MD 

10.  František Nestával  MPO 

11.  Dagmar Novohradská  MZV 

12.  Hana Stelzerová Česká ženská lobby 

13.  Anna Šabatová  VOP 

14.  Petr Šnokhous MV 

15.  Blanka Štefaničová  MŠMT 

16.  Martina Štěpánková  ÚV 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  
 

3 
 

Sekretariát Rady (Odbor rovnosti žen a mužů, dále jako „Odbor“): Radan Šafařík, Lenka 
Grünbergová, Lucie Hradecká, Veronika Faltová, Marta Musilová, Kristýna Kabzanová, Michal 
Pavlíček, Tereza Zvolská, Nikola Viktorinová, Petra Kaprová. 

 

1. Úvod, zahájení jednání místopředsedkyní Rady a schválení programu jednání 

Místopředsedkyně Rady J. Smiggels Kavková v úvodu přivítala přítomné členky a členy Rady 
a hostující osoby. Omluvila z neúčasti předsedu Rady ministra R. Pelikána. Uvedla dále, že k 
15. květnu 2018 má Rada 28 členek a členů, přičemž aby byla usnášeníschopná, je třeba 
účasti alespoň patnácti členek a členů. Ředitel Odboru Radan Šafařík počet členek a členů 
ověřil a potvrdil předsedající, že Rada je v počtu 23, resp. 25 přítomných s hlasovacím 
právem usnášeníschopná. Dále upozornila přítomné, že z jednání je pro účely zápisu 
pořizován zvukový záznam.  Zápis bude následně zveřejněn na internetových stránkách 
Úřadu vlády ČR. Doplnila, že hlasují pouze řádné členky a členové Rady nebo ti, kdo mají 
pověření k zastupování.  

J. Smiggels Kavková dále představila program jednání Rady a dotázala se, zda má někdo 
k programu doplnění či návrhy na změnu 

 

Návrh programu jednání Rady vlády pro rovnost žen a mužů 
15. května 2018 od 14:00 hod. 

1. Zahájení jednání Rady a schválení programu místopředsedkyně Rady 

2. Zpráva o plnění úkolů Rady a o činnosti sekretariátu  sekretariát Rady 

3. Podněty výborů a pracovních skupin Rady a zprávy o jejich 
činnosti 

zástupkyně / zástupci 
výborů a pracovních 
skupin, diskuse 

a) Souhrnná zpráva za rok 2017 o plnění Akčního plánu pro 
vyrovnané zastoupení žen a mužů v rozhodovacích pozicích 
na léta 2016 - 2018 

M. Mottlová 

b) Souhrnná zpráva za rok 2017 o plnění Akčního plánu 
prevence domácího a genderově podmíněného násilí na léta 
2015 – 2018  

B. Marvánová Vargová 

c) Podnět k zařazení práce s násilnou osobou 
do podporovaných oblastí v rámci dotačního programu 
Rodina 

B. Marvánová Vargová 

d) Informace o činnosti výborů a pracovních skupin 
Předsedkyně/předsedové 
výborů a pracovních 
skupin 

e) Implementační zpráva k Akčnímu plánu České republiky 
k implementaci rezoluce Rady bezpečnosti OSN č. 1325 
(2000), o ženách, míru a bezpečnosti a souvisejících rezolucí 
na léta 2017 – 2020 za rok 2017 

D. Novohradská 

4. Informace o činnosti Veřejné ochránkyně práv v oblasti rovnosti 
žen a mužů 

A. Šabatová 

5. Realokace v rámci OP Zaměstnanost v investiční prioritě 
rovnost žen a mužů na trhu práce 

J. Smiggels Kavková, 
diskuse 

6. Informace o pokroku při realizaci projektu MPSV „22 % 
k rovnosti“ 

E. Ferrarová 

7. Výroční zpráva Rady vlády pro rovnost žen a mužů za rok 2017 sekretariát Rady 

8.  Různé  
členky a členové Rady, 
diskuse 

 

 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  
 

4 
 

2. Zpráva o plnění úkolů Rady a o činnosti sekretariátu 

J. Smiggels Kavková požádala R. Šafaříka a L. Grünbergovou, aby shrnuli informace týkající 
se plnění úkolů zadaných na minulém jednání Rady a činnosti sekretariátu od posledního 
jednání Rady, a to včetně evropské agendy. 

R. Šafařík informoval o činnosti sekretariátu v období od minulého jednání Rady, která je 
shrnuta v příloze č. 1 tohoto zápisu a doplnil také informace o agendě rovnosti žen a mužů 
vztahující se k EU.  

L. Grünbergová informovala o realizaci projektu „Implementace Vládní strategie pro rovnost 
žen a mužů v České republice na léta 2014 – 2020 a související aktivity“ 
(reg. č.: CZ.03.1.51/0.0/0.0/15_009/0002755). Popis realizovaných projektových aktivit 
v období od posledního jednání Rady je shrnut v příloze č. 1 tohoto zápisu. Dále shrnula účast 
delegace ČR na 62. zasedání Komise OSN pro postavení žen, které proběhlo v březnu tohoto 
roku v New Yorku, a na kterém ČR pořádala dva semináře pro výměnu dobré praxe. 

J. Smiggels Kavková poděkovala za představení činnosti Odboru a otevřela rozpravu k tomuto 
bodu rozpravu. 

Do rozpravy se nikdo nepřihlásil a 2. bod jednání byl proto ukončen. 

 

3. Zpráva o činnosti výborů a pracovních skupin Rady  

J. Smiggels Kavková požádala předsedkyně jednotlivých výborů a pracovních skupin či jejich 
zástupkyň o postupné stručné představení dvou souhrnných zpráv o plnění akčních plánů, 
a také o představení uplynulé činnosti a plánů práce výborů a pracovních skupin. Bližší 
informace o činnosti výborů a pracovních skupin v období od minulého zasedání Rady jsou 
součástí přílohy č. 2 tohoto zápisu.  

a) Souhrnná zpráva za rok 2017 o plnění Akčního plánu pro vyrovnané zastoupení 
žen a mužů v rozhodovacích pozicích na léta 2016 – 2018 

J. Smiggels Kavková předala slovo M. Mottlové, předsedkyni Výboru pro vyrovnané 
zastoupení žen a mužů v politice a rozhodovacích pozicích (dále jako „Výbor pro vyrovnané 
zastoupení“). 

M. Mottlová představila Souhrnnou zprávu za rok 2017 o plnění Akčního plánu pro vyrovnané 
zastoupení žen a mužů v rozhodovacích pozicích na léta 2016 – 2018 včetně bilance stavu 
naplnění 33 úkolů, které akční plán obsahuje. Vyzdvihla, že se daří plnit obecné úkoly, úkoly 
pro oblast politiky a veřejné správy, méně se však daří plnit úkoly spojené s obchodními 
společnostmi. Uvedla, že do 14. května 2018 probíhalo připomínkování souhrnné zprávy 
ze strany Výboru pro vyrovnané zastoupení, Rada může souhrnnou zprávu připomínkovat 
do pátku 18. května 2018. Následně bude finální materiál zaslán Radě k hlasování per rollam. 

J. Smiggels Kavková poděkovala M. Mottlové a otevřela rozpravu k tomuto bodu programu, 
do které se nikdo nepřihlásil. 

b) Souhrnná zpráva za rok 2017 o plnění Akčního plánu prevence domácího 
a genderově podmíněného násilí na léta 2015 – 2018 

J. Smiggels Kavková předala slovo B. Marvánové Vargové, předsedkyni Výboru pro prevenci 
domácího násilí a násilí na ženách.  

B. Marvánová Vargová představila Souhrnnou zprávu za rok 2017 o plnění Akčního plánu 
prevence domácího a genderově podmíněného násilí na léta 2015 – 2018. Uvedla, že tato 
souhrnná zpráva byla Výborem pro prevenci domácího násilí a násilí na ženách schválena 
per rollam dne 14. května 2018 a z celkových 44 úkolů se jich zatím podařilo splnit nebo je 
v procesu plnění celkem 31% (14 úkolů). 

J. Smiggels Kavková otevřela rozpravu k tomuto bodu jednání, do které se nikdo nepřihlásil. 
Požádala poté B. Marvánovou Vargovou o načtení souvisejícího usnesení.  



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  
 

5 
 

B. Marvánová Vargová představila návrh následující usnesení:  

 

Rada vlády pro rovnost žen a mužů 

s c h v a l u j e  Souhrnnou zprávu za rok 2017 o plnění Akčního plánu prevence 
domácího a genderově podmíněného násilí na léta 2015 – 2018. 

 

O tomto usnesení proběhlo hlasování: pro 25, proti 0, zdržel/a se 0. Usnesení bylo přijato. 

 

c) Podnět k zařazení práce s násilnou osobou do podporovaných oblastí v rámci 
dotačního programu Rodina 

J. Smiggels Kavková dále požádala opět B. Marvánovou Vargovou o představení podnětu 
Výboru pro prevenci domácího násilí a násilí na ženách. 

B. Marvánová Vargová představila Radě podnět k zařazení práce s násilnou osobou 
do podporovaných oblastí v rámci dotačního programu Rodina. Výbor podnět schválil per 
rollam dne 3. května 2018. Dále uvedla, že jedním z opatření Akčního plánu prevence 
domácího a genderově podmíněné násilí pro MPSV bylo zajistit celorepublikovou dostupnost 
programů pro násilné osoby. Výsledky ukazují, že existuje pouze 9 organizací poskytující 
intervence pachatelům a pachatelkám násilí (převážně v Praze a Brně). Regionální 
dostupnost je tedy velmi omezená. Vyplývajícím úkolem je proto zajistit širší dostupnost pro 
ty, kdo jsou motivováni své chování změnit, což se promítlo i do Aktualizovaných opatření 
Priorit a postupů vlády při prosazování rovnosti žen a mužů pro MPSV pro rok 2018. Výborem 
pro prevenci domácího násilí a násilí na ženách byly také zpracovány minimální standardy pro 
práci s násilnými osobami, což byl jeden z požadavků pro potenciální vypsání předmětného 
dotačního titulu. 

B. Marvánová Vargová následně přečetla návrh usnesení:    

 

Rada vlády pro rovnost žen a mužů 

d o p o r u č u j e  Ministerstvu práce a sociálních věcí 

a) zahrnout do dotačního programu Rodina práci s násilnou osobou jako jednu z 
podporovaných oblastí; 

b) navýšit finanční alokaci dotačního programu Rodina; 

c) zahrnout jako podmínku podpory programů pro práci s násilnou osobou závazné 
dodržování Minimálních standardů práce s původci a původkyněmi násilí v České 
republice. 

 

J. Smiggels Kavková poděkovala za představení podnětu a otevřela rozpravu k tomuto bodu 
programu. 

J. Novák vznesl dotaz, jak lze opatření z usnesení technicky zabezpečit, když dotační tituly 
na rok 2018 už běží.  

R. Šafařík uvedl, že podnět směřuje k tomu, aby bylo usnesení zohledněno v letošním 
vyhlášení dotačních titulů na příští rok. S MPSV toto již bylo předjednáno. 

J. Smiggels Kavková dále navrhla přejít k hlasování o dříve navrženém usnesení. 

 

O navrženém usnesení proběhlo hlasování: pro 24, proti 0, zdržel/a se 1. Usnesení bylo 
přijato. 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  
 

6 
 

d) Informace o činnosti výborů a pracovních skupin 

J. Smigels Kavková otevřela další bod jednání, kterým byly Informace o činnosti výborů 
a pracovních skupin a jejich plánech práce. Předala následně slovo B. Marvánové vargové. 

 

Výbor pro prevenci domácího násilí a násilí na ženách (dále jako „Výbor pro DN“) 

B. Marvánová Vargová představila plán práce Výboru pro DN na rok 2018, který Výbor pro DN 
schválil dne 22. března 2018 (plán práce blíže viz příloha č. 2). Výbor pro DN si stanovil dvě 
klíčová témata: Úmluvu Rady Evropy o prevenci a boji proti násilí na ženách a domácímu 
násilí (dále jako „Istanbulská úmluva“) a děti jako ohrožené osoby. V tomto kontextu 
B. Marvánová Vargová dále uvedla, že dne 11. května 2018 se k Istanbulské úmluvě 
v Poslanecké sněmovně PČR uskutečnil kulatý stůl, kterého se sama účastnila. Následně 
upozornila na úkol pro ÚV ČR a MSp uspořádat seminář pro poslance a poslankyně 
o významu Istanbulské úmluvy. Doplnila, že by bylo vhodné na tomto semináři spolupracovat 
s Výborem pro DN, a dále také vytvořit informační materiál vyvracející nejčastější mýty 
v souvislosti s Istanbulskou úmluvou.  

Dále přednesla návrh usnesení: 

 

Rada vlády pro rovnost žen a mužů 

a) vyj a d ř u j e  znepokojení nad množícími se případy dezinterpretace závazků 
plynoucích z ratifikace Úmluvy Rady Evropy o prevenci a potírání násilí na ženách 
a domácího násilí (dále jako "Istanbulská úmluva"), 

b) d o p o r u č u j e  sekretariátu Rady vypracovat informační materiál reagující 
na nejčastější mýty v souvislosti s ratifikací Istanbulské úmluvy, 

c) d o p o r u č u j e  sekretariátu Rady a Ministerstvu spravedlnosti na realizaci úkolu 
č. 7 Aktualizace Akčního plánu prevence domácího a genderově podmíněného 
násilí na léta 2015 - 2018 úzce spolupracovat s Výborem pro prevenci domácího 
násilí a násilí na ženách a organizacemi věnujícími se prevenci domácího násilí 
a pomoci jeho obětem. 

 

J. Smiggels Kavková poděkovala B. Marvánové Vargové za představení plánu práce, činnosti 
Výboru pro DN i usnesení a otevřela rozpravu.  

R. Šafařík v diskusi potvrdil ochotu plnit ze strany Odboru doporučení navržená v usnesení. 

 

O usnesení proběhlo hlasování: pro 25, proti 0, zdržel/a se 0. Usnesení bylo přijato. 

 

Výbor pro institucionální zabezpečení rovnosti žen a mužů 

I. Smetáčková uvedla, že Výbor pro institucionální zabezpečení rovnosti žen a mužů (dále 
jako „Institucionální výbor“) se od posledního jednání Rady sešel jednou, a to dne 27. dubna 
2018, kde došlo k odhlasování plánu práce. Do něj spadají 4 hlavní oblasti: sledování 
naplňování Vládní strategie pro rovnost žen a mužů v ČR na léta 2014 – 2020, sledování 
a vyhodnocování institucionálního zabezpečení rovnosti žen a mužů na jednotlivých 
rezortech, sledování naplňování horizontálního principu rovnost žen a mužů v operačních 
programech ESI fondů a spolupráce při implementaci projektů v rámci OPZ. 

J. Smiggels Kavková poděkovala I. Smetáčkové a navrhla přejít k dalšímu výboru. 

 

 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  
 

7 
 

Výbor pro sladění pracovního, soukromého a rodinného života 

L. Wichterlová uvedla, že Výbor pro sladění pracovního, soukromého a rodinného života (dále 
jako „Slaďovací výbor“) se od posledního jednání sešel dvakrát, a to dne 20. února a 25. 
dubna 2018. Plán práce je navázán na dosavadní činnost. Zdůraznila, že stále aktuální je 
téma problematiky péče o děti v předškolním věku, aktivizace mužů v oblasti péče a oblast 
trhu práce, zejména s důrazem na flexibilitu, digitalizaci práce, slaďování ve státní službě 
a ve firmách. 

J. Smiggels Kavková poděkovala L. Wichterlové a navrhla přejít k dalšímu výboru. 

 

Výbor pro vyrovnané zastoupení žen a mužů v politice a rozhodovacích pozicích 

J. Smiggels Kavková předala slovo M. Mottlové, nové předsedkyni Výboru pro vyrovnané 
zastoupení. Dále uvedla, že složení tohoto výboru bylo znatelně obměněno v souvislosti 
s novými volbami. Dodala, že Výbor pro vyrovnané zastoupení na svém plánu práce ještě 
pracuje. 

M. Mottlová sdělila, že Výbor pro vyrovnané zastoupení se od posledního jednání Rady sešel 
jednou, a to dne 5. dubna 2018. Příprava plánu práce vzhledem k jeho restrukturalizaci 
zabrala více času. Aktuálně Výbor pro vyrovnané zastoupení o plánu práce hlasuje per rollam. 
Shrnula dále poslední jednání. 

J. Smiggels Kavková poděkovala M. Mottlové za představení činnosti posledního z výborů 
a otevřela rozpravu k představeným plánům práce a činnosti čtyř výborů. Do rozpravy se 
nikdo nepřihlásil. 

J. Smiggels Kavková proto dále představila návrh usnesení: 

 

Rada vlády pro rovnost žen a mužů 

 

b e r e  n a  v ě d o m í  plán práce Výboru pro institucionální zabezpečení rovnosti žen 
a mužů, Výboru pro prevenci domácího násilí a násilí na ženách a Výboru pro sladění 
pracovního, soukromého a rodinného života. 

 

O usnesení proběhlo hlasování: pro 25, proti 0, zdržel/a se 0. Usnesení bylo přijato. 

 
J. Smiggels Kavková následně otevřela další bod programu, kterým byla činnost pracovních 
skupin Rady. Uvedla, že Pracovní skupina muži a rovnost žen a mužů má platný plán práce 
na dva roky, a to do konce roku 2018. Předala proto slovo nejprve M. Čermákové, 
předsedkyni Pracovní skupiny k porodnictví.  

 

Pracovní skupina k porodnictví 

M. Čermáková uvedla, že došlo ke změně na pozici tajemnice pracovní skupin. Novou 
tajemnicí se stala L. Hradecká. Jednání Pracovní skupiny k porodnictví v období 
od posledního zasedání Rady neproběhlo. Je však již naplánováno na 24. května 2018. 
V plánu je řešit zejména otázku porodních domů, která je stále aktuální. Pracovní skupina 
plán práce nepředkládá, má svá platná východiska, z nichž při své činnosti a při operativní 
definici podnětů k řešení vychází. 

J. Smiggels Kavková poděkovala M. Čermákové, a otevřela rozpravu. 

L. Grünbergová doplnila informaci ze setkání s náměstkem ministra zdravotnictví R. Prymulou 
ohledně finalizace podnětu nad podporou pilotního projektu porodního domu.   



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  
 

8 
 

J. Smiggels Kavková uvedla, že pracovní skupina k porodnictví fungující při České ženské 
lobby řeší iniciativu Senátu PČR ke vzniku komory porodních asistentek – v Senátu PČR 
došlo k facilitovanému jednání profesních organizací porodních asistentek. Je důležité návrh 
ohledně komory porodních asistentek dále sledovat a případně se zapojit do dalšího vývoje.  

L. Grünbergová doplnila, že i o tomto tématu bude Pracovní skupina k porodnictví jednat a je 
určitě připravena v případě potřeby spolupracovat.  

J. Smiggels Kavková poděkovala za diskusi a přešla k dalšímu bodu programu. 

 

Pracovní skupina muži a rovnost žen a mužů 

I. Šmídová shrnula, že Pracovní skupina muži a rovnost žen a mužů se od posledního 
zasedání Rady sešla jednou, a to dne 8. března 2018. V oponentním řízení je autorská zpráva 
pracovní skupiny na téma muži a vzdělávání, připravuje se další dokument – možnosti 
a výzvy, které se týkají mužů, ve Vládní strategii pro rovnost žen a mužů na léta 2014 – 2020. 
Tyto dokumenty by měly být finalizovány do června 2018.  

J. Smiggels Kavková poděkovala I. Šmídové za stručné shrnutí a uzavřela bod, který se týkal 
výborů a pracovních skupin. 

 

e) Implementační zpráva k Akčnímu plánu České republiky k implementaci rezoluce 
Rady bezpečnosti OSN č. 1325 (2000), o ženách, míru a bezpečnosti 
a souvisejících rezolucí na léta 2017 – 2020 za rok 2017 

J. Smiggels Kavková předala slovo D. Novohradské, zástupkyni MZV, aby představila první 
implementační zprávu k Akčnímu plánu České republiky k implementaci rezoluce Rady 
bezpečnosti OSN č. 1325 (2000), o ženách, míru a bezpečnosti a souvisejících rezolucí 
na léta 2017 – 2020 za rok 2017 (dále jako „implementační zpráva“). 

D. Novohradská poděkovala za slovo a možnost vystoupení na Radě. Uvedla, že draft 
implementační zprávy byl členkám a členům Rady zaslán před jednáním spolu s dalšími 
podklady. Loňský rok byl prvním rokem implementace agendy ženy, mír a bezpečnost. Není 
mnoho zkušeností s tím, jak by se jednotlivé subjekty v ČR mohly zapojit do její 
implementace. V minulém roce byla navázána hlubší spolupráce MZV, MO, MV a ÚV 
s nevládním a akademickým sektorem na této agendě. Shrnula dále, že MZV implementuje 
agendu zejm. navenek, prostor ke zdokonalování je v oblasti vzdělávání diplomatů 
a diplomatek působících v těžkých oblastech, aby této agendě dokázali věnovat náležitou 
pozornost a spolupracovat na místní úrovni s neziskovými nevládními organizacemi, aby více 
reportovali o stavu na místě a aby bylo možné lépe identifikovat místní projekty k podpoře. 
Jedná se o příkladný výsek možných aktivit. V roce 2017 se podařilo uspořádat několik 
důležitých akcí: diskuse na půdě Velvyslanectví USA k Mezinárodnímu dni žen či Česko-
Švédský seminář o implementaci agendy ženy, mír a bezpečnost. D. Novohradská na závěr 
požádala Radu o spolupráci při finalizaci implementační zprávy a uvedla instituce, které již 
komentáře ke zprávě zaslaly: České fórum pro rozvojovou spolupráci a Ústav mezinárodních 
vztahů.  

J. Smiggels Kavková poděkovala D. Novohradské za prezentaci a otevřela rozpravu.  

R. Šafařík uvedl, že ÚV řeší především úkoly v oblasti sběru statistických dat a dotázal se, 
jaký je termín pro možnost zasílání připomínek k implementační zprávě ze strany členek 
a členů Rady. 

Následně byl domluven termín zasílání připomínek do pondělí 21. května 2018 přímo 
D. Novohradské nebo prostřednictvím sekretariátu. Bude také vyhlášeno hlasování per rollam 
o implementační zprávě a následně bude předložena vládě k informaci. 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  
 

9 
 

P. Havlíková se v další diskusi dotázala, jak v rámci implementace MZV pracuje s tématy jako 
je prevence a řešení konfliktů a jakým způsobem jsou podporovány mírové iniciativy v ČR 
i v zahraničí. 

D. Novohradská uvedla, že účast a zastoupení žen na mírových jednáních je jedna 
z nejdůležitějších priorit celé agendy. V plánu je rozvinout více účast ČR a žen na místní 
úrovni.  

P. Havlíková se blíže dotázala na úroveň občanské společnosti. 

D. Novohradská doplnila, že občanská společnost je zatím součástí pracovní skupiny, kde je 
agenda vytvářena. Na místní úrovni je občanská společnost zastoupena a podporována již 
nyní prostřednictvím dotačních programů.  

J. Smiggels Kavková uvedla, že některé oblasti implementační zprávy jsou mírně vágní, 
některé projekty jsou vykázány, aniž by byl zřejmý jejich dopad na rovnost žen a mužů. Měla 
by se více promyslet měřitelnost dopadů na rovnost žen a mužů.  

D. Novohradská poděkovala za připomínku a dodala, že Ústav mezinárodních vztahů a Česká 
rozvojová agentura realizují projekt z ESI fondů zaměřený také na Rezoluci Rady bezpečnosti 
OSN č. 1325 (2000), o ženách, míru a bezpečnosti. Na základě výsledků projektu mají být 
přijata opatření, která lépe umožní sledovat lépe genderové aspekty rozvojové spolupráce. 
Budou sloužit také jako podklad ke střednědobému přezkumu Akčního plánu České republiky 
k implementaci rezoluce Rady bezpečnosti OSN č. 1325 (2000), o ženách, míru a bezpečnosti 
a souvisejících rezolucí na léta 2017 – 2020 za rok 2017. 

J. Smiggels Kavková poděkovala D. Novohradské za prezentaci a diskusi a následně 
vyhlásila 10 minutovou přestávku.  

 

4. Informace o činnosti Veřejné ochránkyně práv v oblasti rovnosti žen a mužů 

J. Smiggels Kavková nejprve poděkovala MK za pozornost v podobě knihy Ohlasy žen 
v české kultuře.  

Dále otevřela další bod programu jednání a předala slovo A. Šabatové. 

A. Šabatová poděkovala za možnost prezentovat činnost Kanceláře veřejné ochránkyně práv 
(dále jako „KVOP“) v oblasti rovných příležitostí žen a mužů. Shrnula cestu k zaměření KVOP 
na rovnost žen a mužů v souvislosti s antidiskriminačním zákonem. Upozornila na publikaci 
Slaďování pracování, osobního a rodinného života na ministerstvech ČR, kterou v rámci 
projektu Služba šitá na míru KVOP vytvořila. Další součást uvedeného projektu byl interní 
genderový audit KVOP, půldenní školení pro pracovnice a pracovníky KVOP v oblasti 
genderově citlivého psaní, konference na téma slaďování pracování, osobního a rodinného 
života (vyjde sborník), jednání s MV ohledně státní služby ve smyslu větší spolupráce s ÚV 
ČR, resp. Odborem, a v procesu přípravy je také leták pro nové osoby vstupující do státní 
služby o slaďovacích opatřeních, které zákon o státní službě umožňuje.  

Uvedla dále, že KVOP má online evidenci stanovisek, kde jsou důležité materiály a systémová 
doporučení z různých oblastí ochrany před diskriminací. KVOP také poskytuje metodickou 
podporu obětem diskriminace. Uvedla, že v loňském roce KVOP řešila dva případy stížností 
na diskriminaci na základě pohlaví. Věnovala se dále také rovnému odměňování a nástroji 
LOGIB. Závěrem vyzvala k otázkám.  

J. Smiggels Kavková poděkovala paní veřejné ochránkyni práv a otevřela k tomuto bodu 
rozpravu. 

E. Ferrarová upřesnila, že nástroj LOGIB je součástí projektu „22 % k rovnosti“ (MPSV) a je 
v současnosti upravován pro české prostředí. 

M. Čermáková se dotázala, proč se výzkumu KVOP nezúčastnila úplně všechna ministerstva.  



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  
 

10 
 

A. Šabatová uvedla, že oslovena byla všechna ministerstva, ale 3 ministerstva spolupráci 
nepotvrdila.  

Z. Pikešová doplnila, že samo MMR realizuje projekt v oblasti rovnosti žen a mužů a kvůli 
případné duplicitě činnosti nebylo možné hlouběji spolupracovat.  

P. Havlíková poděkovala za spolupráci KVOP a neziskové organizace Nesehnutí. Dotázala se 
dále, zda je možné rozvést stížnosti na diskriminaci na základě pohlaví, které KVOP 
v loňském roce řešila. 

A. Šabatová doplnila, že jedna stížnost se týkala návratu zaměstnankyně ministerstva 
po rodičovské do zaměstnání, kdy nebyl vůbec zohledněn vývoj platů v mezidobí. Druhý 
příklad se týkal zaměstnankyně veřejné vysoké školy, která pečovala o nemocného člena 
rodiny, a které zaměstnavatel přiděloval práci s výtkami, které dotyčná považovala 
za šikanózní.  

I. Smetáčková požádala o shrnutí nejčastějších výhrad a resistencí při průběhu různých 
vyjednávání, do kterých KVOP vstupuje, a zda se již podařilo najít nějaké efektivní postupy.  

A. Šabatová uvedla, že v oblasti diskriminace se musí přesvědčovat především inspekční 
orgány, které mají vlastní rozhodovací pravomoc.  

R. Šafařík poděkoval za spolupráci s KVOP a potvrdil, že role inspekčních orgánů je velmi 
důležitá. Uvedl, že KVOP je považována za průkopnici práce z domova a dotázal se, zda je 
nabízena i vedoucím pracovnicím a pracovníkům. 

A. Šabatová uvedla, že všichni pracovníci a pracovnice KVOP, včetně těch na vedoucích 
pozicích, mohou práci z domova využívat, a také to dělají.  

R. Kolínská doplnila, že praktické kontroly inspektorátů práce nejsou úplně uspokojující 
a metodika, která vznikne v rámci projektu MPSV, by měla být určitě prospěšná. 

E. Ferrarová dodala, že metodika je již hotová, již existuje i plán kontrol, kde budou přítomny 
i osoby realizující projekt, v rámci nějž metodika vznikla.  

J. Smiggels Kavková poděkovala za účast paní A. Šabatové a uzavřela tento bod jednání.   

 

5. Realokace v rámci OP Zaměstnanost v investiční prioritě rovnost žen a mužů 
na trhu práce 

J. Smiggels Kavková shrnula nejprve vývoj v oblasti plánovaných realokací v rámci OP 
Zaměstnanost v investiční prioritě rovnost žen a mužů na trhu práce (návrh na přesunutí 1,8 
mld. z výzev zaměřených na rovnost žen a mužů na trhu práce do jiných oblastí). 
Institucionální výbor k tomuto tématu vytvořil podnět, ke kterému se připojil i výbor Slaďovací. 
Proběhlo také jednání přímo s ministryní práce a sociálních věcí. Výsledkem jednání je 
odložení této realokace. Na Monitorovacím výboru OPZ byla přítomna jeho členka 
R. Kolínská, vedla se pouze diskuse k tématu, nehlasovalo se o realokacích. Jsou plánována 
další jednání se zástupci a zástupkyněmi MPSV. Požádala dále I. Smetáčkovou o stručné 
představení podnětu Institucionálního výboru k danému tématu. I. Smetáčková tento podnět 
shrnula (argumenty, proč realokace není vhodná). 

J. Smiggels Kavková poděkovala I. Smetáčkové a doplnila, že k návrhům realokací se 
negativně vyjádřila i Evropská komise. Požádala R. Kolínskou o shrnutí jednání 
na Monitorovacím výboru OPZ. 

R. Kolínská uvedla, že zásadní bylo jednání s paní ministryní, na Monitorovacím výboru OPZ 
R. Kolínská zejm. shrnula argumenty z podnětu. Evropská komisi vadí, že se nediskutují 
záměry realokací s lidmi, kteří projekty realizují. Výsledkem diskuse na Monitorovacím výboru 
OPZ je požadavek na kvalitnější formulaci výzev, aby měly lepší dopad na české prostředí.  



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  
 

11 
 

J. Smiggels Kavková shrnula, že v rámci 1,8 mld. se jedná o 570 mil. na podporu podnikání 
žen, 300 mil. na individuální péči o děti a 930 mil. tvoří soutěžní projekty na podporu rovnosti 
žen a mužů. Tyto byly navrženy k realokaci.  

M. Mottlová se dotázala, zda aktuální vývoj způsobí opoždění výzev. 

J. Smiggels Kavková doplnila, že toho jsou si všichni vědomi. Není možné čekat na další 
jednání Monitorovacího výboru OPZ. 

R. Šafařík doplnil, že 1,8 mld. je polovina zbývající alokace této investiční priority. Dne 29. 
května 2018 se uskuteční další jednání s MPSV a bude přizvána opět J. Smiggels Kavková 
jakožto zástupkyně Rady, R. Kolínská jakožto zástupkyně Rady v Monitorovacím výboru OPZ 
a paní I. Smetáčková, která se podílela na přípravě podnětu. Přednesl možnost, že pokud by 
měl někdo další zájem se jednání účastnit, je to možné. 

M. Smolíková se dotázala, zda nějaká část prostředků není připravena k čerpání už nyní. 

R. Šafařík odpověděl, že Monitorovací výbor OPZ je ochoten se sejít dříve než je řádný 
termín. Bližší informace budeme mít za dva týdny. Je již nyní pravděpodobné, že vypsány 
budou výzvy na dětské skupiny, to je pro MPSV priorita. 

P. Havlíková požádala, aby byly závěry z jednání zaslány členkám a členům Rady.  

J. Smiggels Kavková přislíbila, že s Radou budou sdíleny všechny podstatné dokumenty 
včetně výstupu z jednání a uzavřela tento bod jednání.   

 

6. Informace o pokroku při realizaci projektu MPSV „22 % k rovnosti“ 

J. Smiggels Kavková otevřela další bod jednání, kterým byly informace o pokroku při realizaci 
projektu MPSV „22 % k rovnosti“ a předala slovo E. Ferrarové. 

E. Ferrarová poděkovala za slovo a nejprve uvedla, že prezentovat bude K. Boťová, 
zástupkyně E. Ferrarové. K. Boťová shrnula projekt „22 % k rovnosti“ a aktuální stav jeho 
realizace (blíže viz Příloha č. 3). 

J. Smiggels Kavková poděkovala K. Boťové a E. Ferrarové a otevřela k tomuto bodu 
rozpravu. 

R. Kolínská uvedla, že projekt je již cca v polovině své realizace a dotázala se 
na harmonogram aktivit a případná zpoždění. 

E. Ferrarová odpověděla, že harmonogram je mírně zpožděný, nějakou dobu byla 
pozastavena realizace veřejných zakázek v rámci projektu. Po 4 měsících se situace 
odblokovala a je reálné časovou prodlevu ještě vyrovnat.  

I. Smetáčková se dotázala, zda MPSV podporuje realizaci projektu, nebo zda by např. Rada 
mohla v tomto směru vyvinout nějakou aktivitu.   

E. Ferrarová uvedla, že v této fázi není podpora ze strany Rady nezbytná. 

Dále proběhla diskuse o analýze nerovného odměňování žen a mužů, která v rámci projektu 
„22 % k rovnosti“ vzniká, a možných nástrojů legislativního i nelegislativního druhu, jak 
s nerovným odměňováním bojovat.  

J. Smiggels Kavková poděkovala za diskusi a uzavřela tento bod programu. 

 

7. Výroční zpráva Rady vlády pro rovnost žen a mužů za rok 2017 

J. Smiggels Kavková požádala R. Šafaříka ze sekretariátu Rady o stručnou informaci 
o Výroční zprávě Rady vlády pro rovnost žen a mužů za rok 2017 (dále jako „výroční zpráva“). 

R. Šafařík stručně shrnul výroční zprávu a uvedl, že návrh výroční zprávy byl Radě zaslán 
před jednáním a požádal o zasílání připomínek do pátku 18. května 2018. Připomínky budou 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  
 

12 
 

dále zapracovány a finální výroční zpráva zaslána Radě k hlasování per rollam. Novinkou je, 
že by se už výroční zpráva neměla předkládat vládě ČR, ale pouze příslušnému poradnímu 
orgánu ke schválení, a následně bude uveřejněna na webových stránkách ÚV.  

J. Smiggels Kavková poděkovala za stručné představení tohoto bodu a dotázala se, zda má 
někdo připomínky. Nikdo žádné nevznesl, J. Smiggels Kavková proto ukončila tento bod 
programu. 

 

8. Různé 

J. Smiggels Kavková se dotázala, zda má někdo příspěvek do bodu Různé. 

R. Kolínská uvedla, že dnes si připomínáme Mezinárodní den rodiny. Všichni bychom se měli 
zaměřit na prosazování rovnosti žen a mužů v rodinách. 

J. Smiggels Kavková poděkovala všem za účast a uvedla, že na pozici místopředsedkyně 
Rady končí. Následně ukončila jednání Rady. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Úřad vlády České republiky 
Odbor rovnosti žen a mužů  
 

13 
 

Přílohy zápisu: 

Příloha č. 1 

Shrnutí úkolů zadaných na minulém jednání Rady a shrnutí činnosti sekretariátu Rady 
od jejího posledního jednání 

 

Příloha č. 2 

Shrnutí činnosti výborů a pracovních skupin a plány práce výborů Rady vlády pro rovnost žen 
a mužů 

 

Příloha č. 3 

Prezentace MPSV ke shrnutí pokroku při realizaci projektu MPSV "22 % k rovnosti“ 

 

 

Souhrn úkolů sekretariátu Rady: 

 Zasílání připomínek k Souhrnné zprávě za rok 2017 o plnění Akčního plánu pro 
vyrovnané zastoupení žen a mužů v rozhodovacích pozicích na léta 2016 – 2018 

Zodpovídá: členky a členové 

Termín: 18. května 2018 

 Zasílání připomínek k Implementační zprávě k Akčnímu plánu České republiky 
k implementaci rezoluce Rady bezpečnosti OSN č. 1325 (2000), o ženách, míru 
a bezpečnosti a souvisejících rezolucí na léta 2017 – 2020 za rok 2017 

Zodpovídá: členky a členové 

Termín: 21. května 2018 

 Zaslání shrnutí z jednání k realokacím v rámci OPZ s MPSV členkám a členům Rady 

Zodpovídá: Sekretariát Rady 

Termín: co nejdříve po jednání s MPSV 

 Zasílání připomínek k Výroční zprávě Rady vlády pro rovnost žen a mužů za rok 2017 

Zodpovídá: členky a členové 

Termín: 18. května 2018 

 

 

V Praze dne 2. června 2018 

Zapsaly: Lenka Grünbergová a Veronika Faltová 

 

 

Schválila:  

 

J. Smiggels Kavková, místopředsedkyně Rady 


